ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 78/2022
 Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 78/2022

Xinguara, 02 de junho de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A vereadora que a esta subscreve, fundamentada no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a recuperação da Rua Monteiro Lobato, no trecho entre a Igreja Deus é

Amor e a empresa “Jatimnet”, em nossa cidade.

Justificativa:

A recuperação desse trecho da Rua Monteiro Lobato se faz necessária para restabelecer

o tráfego de pessoas e veículos, pois apresenta crateras formadas pela água da chuva.

Referida via está quase intransitável nessa localidade em razão dos buracos formados

por erosões em sua superfície, dificultando o acesso tanto para os pedestres quanto para os

veículos e ainda, muitas vezes, causando danos nos veículos.

 Com a restauração da via, grandes transtornos e constrangimentos serão evitados à

comunidade e motoristas que por ali transitam, pois eles sofrem com a má conservação da

mesma.

Iraci Rodrigues da Silva

Vereadora Proponente